Que est facta idus aprilis, anno XVIIIº regni regis Leudovici.
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Sig+num Berengarii abbatis, qui hanc donacionem laudavi, 
firmavi firmarique rogavi.

Sig+num Arnalli prepositi. Sig+num Arnalli Lucianensis. 
Sig+num Kavaroches. Sig+num Berengarii chamerarii. Sig+num 
Bermundi cappellani.

Guilelmus presbiter, qui hanc cartam scripsit sub (senyal) die 
et anno quo supra.3

1. de afegit a la interlínia.  2. Manca.  3. B acaba: + Bertrandi de Bianna, 
gerentis vicem Berengarii levite, publici sciptoris Sancti Iohannis, qui hoc anno Domini 
M CC XXIIII, IIII idus septembris, fideliter translatavit die et anno quo supra.

582

1126, juny, 25
Donació. Berenguer Arnau, abat de Sant Joan de les Abadesses, dóna 

en feu a Perella, a la seva muller Cordovana i a llur fill un mas a 
Sant Pau de Segúries, a canvi de setanta morabatins i de tenir-lo 
al servei del monestir. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 279, 85 × 
475 mm. Bon estat de conservació.

 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, p. 354.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, p. 29. — BISSON, L’impuls, p. 52.

Notum sit homnibus hominibus tam presentibus quan futuris 
quoniam ego Berengarius Arnaldi, abas Sancti Iohannis cenobii Rivi 
Pollentis, cum consensu homnium clericorum ibique adstancium 
dono tibi Perelle et uxori tu  Corduvane nomine et filio tuo, ad 
fevum, mansum I de Planes cum homnibus suis pertinenciis, qu m 
abuit Arnaldus Raimundi de Pontos, propter septuaginta moabitinos 
quos a te abui, tali condicione ut tu et homnis tua posteritas libere 
abeas vel abeat ad servicium tamen Sancti Iohannis et homnium 
clericorum ibique Deo serviencium. Quod est in comitatu Bisil-
dunensium, in parrohecia Sancti Pauli, in valle Rivi Pollentis. Et 
afrontat ipsum mansum ex parte orientis in Rrocha Gissera et de 
occiduo in Redunella et de meridie in serra de Pinosa, et etiam 
ex parte circi in Bel Sula. Si quis contra hanc donacionis seri m 
venerit ad irrumpendum, agere non val at quod temptaverit, set 
pro sola presu[m]pcionis1 temeritate quicquit ibi leserit vel inde 
abstul rit in duplo tibi componat cum sua melioracione. Deinde 
et in posterum firma hec permaneat.
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Actum est hoc VII kalendas iuli, anno XVIII regnante Lu-
dovico rege.

Sig+num Berengarii Arnaldi abatis, qui hanc cartam fieri fecit 
firmarique rogavit.

Sig+num Arnaldi prepositi. Sig+num Bernardi sacriste. Sig+num 
Mironis cambararii. Sig+num Ulivarii. Sig+num Bernardi Arnalli. 
Sig+num Bernardi Adalberti prioris. Sig+num Bernardi Iohannis. 
Sig+num Cava Rrocas.2 Sig+num Raimundi Mironis*. Sig+num 
Bertran*. Hoc signavit ita Bernardus et archilevita* (senyal).

Petrus ipodiaconus, qui anc donacionis scripturam rogatus 
scripsit die et an(senyal)no quo supra.  

1. Manca.  2. A les subscripcions de Bernat Joan i Cava-roques manca el punt 
que la resta de subscriptors posen en el quadrant inferior dret de la creu.

583

1126, juliol, 8
Donació. Berenguer Renard, vescomte de Carmençó i senyor de Perala-

da, dota la seva muller Elvira amb tots els béns situats als bisbats 
de Girona i Elna que havien estat de Dalmau Berenguer, pare de 
Berenguer Renard.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 289 (olim arm. 
12 Montblanc, sac Maria, núm. 1023), 160 × 240 mm. Bon estat de conserva-
ció malgrat que manqui tot el marge esquerre del text pel fet que el pergamí 
ha estat tallat verticalment.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, p. 40.

[...]1 quoniam ego Berengarius Renardi hac indicante scriptura 
dono tibi Elvire femin  totum illum honorem quem Dalmacius 
Berengarii vicecomes [...]unes per illum in episcopatu Girundensi 
sive Helenensi, scilicet castrum de Cabannes cum universis que 
ipse pater meus habuit vel ego habeo in parrohe[chia ...] totum 
honorem quem habeo in parrohechia Sanct  Eulali  de Noves et 
Sancti Felicis de Villa Iudaicha, cum ipso castro de Carmenzo et 
univer[...]ul cum omni ipso honore quem predictus pater meus 
habuit in parrohechia Sancti Martini de Petra Lata vel ego habeo 
cum omni dominacione et serv[... H]ucbertus de Petra Lata habet 
per me vel per patrem meum habuit. Castrum quoque de Rocha 
Berti et castrum de Ordal et ipsum2 de Mulins et de Cersed cum 
omnibus [...] honoribus sicut tu aut aliqua persona per te ad 
utilitatem tuam melius intelligere vel suscipere potestis. Sic dono 
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tibi predict  Elvir  femine [... ha]beant infantes qui de me et te 
superstites fuerint secundum tuam helectionem vel ordinacionem. 
Si vero defuerint, habeant ipsi vel ipse quibus [...]. Si quis hanc 
scripturam3 disrumpere te[m]ptaverit,4 nichil proficiat, set pro 
sola presumpcione duplam composicionem tibi persolvat. Et hec 
scriptura [firma permaneat omnique] tempore.

Que est acta VIII idus5 iulii, anno XVIIII regni Ledovici regis.
[Sig+num Berengarii Renardi, qui h]anc scripturam donacionis 

fieri feci, firmavi testesque rogavi.
Signum+ Bernardi Adalberti. Signum+ Umberti. [...]. Signum+ 

Petri Raimundi de Rabedos. Signum+ Paladol. Signum+ Bernardi 
de Mulins. Signum+ [... Signum+] Raimundi de Torreies. Signum+ 
Arnalli Ioffredi de Lercio. Signum+ Dalmacii de Vila Nova. Sig-
num+ [... Signum+ P]oncii Guilelmi de Val Guarnera. Signum+ 
Ramon de Solans. Signum+ Bernad de Canta Lobs. [...] episcopus.

Signum+ Poncii, scriptoris comitis. 

1. Els nombrosos passatges il·legibles a causa de la mutilació del marge esquerre 
del pergamí els indiquem amb punts suspensius entre claudàtors. Alguna de les parts 
il·legibles ha estat restituïda tot seguint el formulari típic d’aquesta tipologia documental.  
2. i afegida a la interlínia.  3. La primera r afegida a la interlínia.  4. Manca.  
5. Segueix ianua ratllat.

584

1126, juliol, 20
Convinença. Oliver de Pedra infeuda a Ramon Guillem de Viladeca-

valls la tercera part d’uns esplets a canvi que defensi els seus béns 
i d’altres serveis.

 A [Original no localitzat.] 
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 280 (olim Se-

gona Caixa, sac B, núm. 110), 95 × 405 mm. Carta partida traçant A, B,C pel 
marge superior. Estat de conservació regular a causa de l’enfosquiment del 
pergamí, de l’esvaniment de la tinta i d’un estrip a la part superior dreta.

Era millesima Cª LXIIIIª, XIII kalendas augusti. Hec est 
conveniencia facta inter Olivarius de Petra et Raimundus Guilelmi 
de Vila de C[av]als. Donat namque iamdicto Olivario ad predictus 
Raimundus Guilelmi terciam [par]tem de ipsos explets de [...]bed1 
de hoc quod Olivarius ibi abet, exceptus ipsa sua pignora. Ita 
ut ipso baiulo de prefato Olivario2 ibat cum ipso de Raimundus 
Guilelmi et liberet iamdictam terciam partem de expletos ad 
baiulo Raim[undi] Guilelmi, et donet de ipsos estacaments quando 
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Olivarius aut uxor eius ibi non erunt, ita ut faciat afidare cum 
baiulo de iamdicto Olivario et non abeat lice[n]ciam3 placitare sine 
Olivario aut uxor eius aut sine illis p[re ... et per sui ...]4 donum 
vel fevum. Convenit Raimundus Guilelmi ad prefato Olivario et 
uxor eius et filii eius ut de ista ora in ante adiuvet illis honorem 
tenere et defendere ipsam honorem quod hodie abent et in an-
tea adquisierint cum eius consilio [...]5 Guilelmus de Terraza et 
Gerallus Gonballi et filiis suis contra cunctos homines et feminas 
per fidem rectam, sine engan. Et si Raimundus Guilelmi erat cum 
Guilelmo de Terraza aut cum supradictus Gerallus liberet Raimun-
dus Guilelmi ad prefato Olivario [...]iratus6 a servicio suo et faciat 
eis curtes et placitos et prestet eis cavallos aut mulo uno mense 
per unumquemque anno. Et convenit eis ut ista honore ubi eum 
colliget bene custodire, gubernare, defendere et meliorare ad illos 
et a sseipso. Et hoc suprascriptum convenit tenere et atendere et 
que non auferat eis ullam res nec tollat. Et si illis auferebat et 
infra XXX dies quo amonitus erit [...]debat7 aut non emendabat, 
adapertum illis fuisset suprascriptum fevum. 

Sig+num Olivarius, Sig+num Raimundus Guilelmi, nos qui 
ista conveniencia facimus, firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+[num]8 Raimundus Iocbert. Sig+num Petrus Gerberti. 
Sig+num Raimundus Mir. Sig+num Guilelmus de Terraza.

Sig+num Guilelmus presbiter, qui hoc scripsit die et anno 
quod supra, cum literis suprapositis in linea II ubi dicit «Olivario».

1. Espai de sis lletres aproximadament, il·legibles a causa de la tinta esvanida.  
2. Olivario afegit a la interlínia.  3. Manca.  4. Espai de deu lletres aproximadament, 
il·legible a causa del pergamí esquinçat i de la tinta esvanida.  5. Espai de cinc lletres 
aproximadament, il·legible a causa de la tinta esvanida.  6. Espai de dotze lletres apro-
ximadament, il·legible a causa de la tinta esvanida.  7. Espai de cinc lletres aproximadament, 
il·legible a causa de la tinta esvanida.  8. Manca.

585

1126, agost, 5
Jurament de fidelitat. Guillem Ramon, senescal, jura fidelitat a Ra-

mon Berenguer III, comte de Barcelona, per totes les possessions 
que havien estat del difunt Udalard II, vescomte de Bas. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 281 (olim 
arm. 4 Girona, sac N, núm. 667), 210 × 150 mm. Bon estat de conservació. 

 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 355-356.
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 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 383, 384. — KOSTO, Making agreements, p. 244. — 
SHIDELER, Els Montcada, p. 98.

Iuro ego Guilelmus Raimundi senescalc, fili qui fui Agnetis 
femin , tibi seniori meo Raimundo comiti, filio qui fuisti Mahal-
tis comitisse, quod ab hac ora in antea fidelis ero tibi de vita 
tua et de omnibus membris que in corpore tuo se tenent et de 
omni honore quem hodie habes vel in antea adquisieris cum meo 
consilio per fidem rectam, sine engan. Et dabo tibi potestatem 
de castro Malan et de castro Castellionis et de castro Munt Ross 
et de castro Beuda et de castro Castlar et de castro Munt Agud et 
de omnibus forticiis et podiis et rochis condirectis vel discondi-
rectis que sunt vel erunt in omni honore qui fuit de Udalardo, 
vicecomite de Bass, per quantas vices michi demandaveris per te 
aut per nuncium vel per nuncios tuos. Et non me vetabo inde 
videri vel comoneri, et nuncius sive nuncii tui per quos michi 
hoc demandaveris securi et sine reguard poterint venire ad me 
et loqui mecum et redire ad te. Et adiuvabo te manutenere et 
defendere totum tuum honorem quem hodie habes vel in antea 
adquisieris per meum consilium ubique locorum et guereiare con-
tra cunctos homines vel feminas qui tibi inde aliquid tulerint aut 
tollere1 voluerint. Et hoc faciam tecum et sine te, cum opus fuerit, 
per fidem, sine engan. Conveniencias quoque quas tibi feci pro 
hoc honore Udalardi, vicecomitis de Bass, attendam tibi. Omnia 
superius scripta faciam2 et atendam per fidem, sine engan. Per 
Deum et hec sancta.

Actum est hoc nonas augusti, anno XVIIII regni Ledovici 
regis.

Poncius subdiaconus, qui hoc scripsit.
1. t afegida a la interlínia.  2. Segueix una lletra raspada.

586

1126, agost, 5
Donació. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, la seva muller 

Dolça i el seu fill Ramon atorguen a Guillem Ramon, senescal, la 
tutoria de tots els béns de Pere, fill del difunt Udalard II, vescom-
te de Bas, durant quinze anys; a canvi, Guillem Ramon dóna al 
comte deu mil sous i l’església de Sant Julià de Boada.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 282 (olim 
arm. 4 Girona, sac D, núm. 333), 330 × 380 mm. Bon estat de conservació.
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 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XI, pp. 411-414.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 456. — BOTET I SISÓ, Les monedes, p. 55. — SAGARRA, 
Sigil·lografia catalana, I, p. 39. — CAULA, Orígenes, p. 299. — KOSTO, Making 
agreements, p. 244. — SHIDELER, Els Montcada, p. 98.

Sciant omnes homines quod ego Raimundus Berengarii, 
Barchinonensis, Bisullunensis atque Ceritanie comes et marchio, 
cum uxori mea Dulcia et filio meo Raimundo dono tibi fideli meo 
Guilelmo Raimundi, senescalc, baiuliam de Petro, filio Udalardi 
vicecomitis de Bass, et de omni honore quem pater eius tenebat ad 
diem mortis su , scilicet de castro Malan et de castro Castilionis et 
de castro Munt Ross et de castro Beuda et de castro Castlar et de 
Monte Acuto et de omnibus forticiis et podiis et rochis, condirectis 
vel discondirectis, cum omnibus suis terminis et de omnibus alodiis 
cultis vel incultis et de omni fevo et alodio quod ipse habebat in 
omnibus locis aut aliquis homo vel femina per eum ad diem mortis 
su . Hec omnia suprascripta dono tibi per baiuliam ut habeas ea 
et teneas et possideas usque ad terminum XV annorum ab hac 
die in antea. Ita ut de ipsis omnibus castris, rochis, podiis et 
forticiis dones michi potestatem sine engan quandocumque eam 
tibi demandavero per me aut per meos nuncios, iratus vel pac-
catus, cum forifactura et sine forifactura. Et non vetes te videri 
vel moneri de hoc, et nuncius sive nuncii mei per quos tibi hoc 
demandavero securi et sine reguard possint venire ad te et redire 
et loqui tecum. Accepi namque a te pro hac baiulie donacione 
decem milia solidorum denariorum Barchinonensium et ecclesiam 
de Buada, sicut melius pater tuus habuit eam cum suis pertinenciis 
per patrem meum; et quiquit habes in Osor vel in suis terminis 
tu vel homo aut femina per te aliquo modo. Si autem, quod absit, 
ipsum puerum Petrum infra predictum XV annorum terminum mori 
contigerit, reducas in potestatem meam totum predictum honorem, 
fevum et alodium quod tibi superius dono per baiulia sine ulla 
contradiccione vel diminucione et sine ira aut aliqua tristicia, ad 
meum causimentum. Et hoc facto1 reddam tibi ipsam ecclesiam 
de Buada aut convalentem tibi emendacionem sine tuo engan. Si 
vero transacto XV annorum termino antequam tu redderes ei prep-
hatum honorem ipsum puerum mori contingerit, omnem prephatum 
honorem, fevum et alodium reddas michi et reducas in potestatem 
meam pacifice, sine ulla contradiccione et diminucione, et ecclesiam 
de Buada ab illa die vel deincebs tu non requiras a me vel aliquis 
homo per vocem tuam. Unde et ego Guilelmus Raimundi senescalc 
fidelis tuus homo convenio tibi seniori meo Raimundo comiti et 
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filio tuo Raimundo quod ab hac ora in antea fidelis homo vester 
ero2 et solidus per fidem, sine engan, et faciam tibi domino meo 
Raimundo comiti ostes et cavalcades super paganos et christianos 
et seguimentis et curtes et placitos quando michi mandaveris, et 
adiuvabo te manutenere et defendere totum tuum honorem quem 
odie habes vel in antea adquisieris per meum consilium ubique 
locorum et guerreiare contra cunctos homines vel feminas qui tibi 
inde aliquit tulerint vel tollere voluerint; et hoc faciam tecum et 
sine te, cum opus fuerit, per fidem, sine engan. Et donabo tibi 
potestatem de omnibus castris, podiis, forticiis, rochis, condirectis 
vel discondirectis predictis, quandocumque michi demandaveris 
ipsam potestatem per te aut per tuum nuncium vel nuncios, iratus 
et paccatus, cum forifactura aut sine forifactura. Et non vetabo 
me inde videri vel comoneri et nuncius sive nuncii tui per quos 
michi hoc demandaveris, securi et sine reguard poterint venire ad 
me et loqui mecum et redire ad te. Et predictas condiciones super 
quibus michi donas per baiuliam predictum honorem, tam in vita 
pueri quam in morte, observabo et atendam tibi per fidem, sine 
engan. Convenio quoque vobis quod si de aliquo homine meo vel 
femina feceritis mihi querimoniam, faciam vobis de eo iusticiam. 
Et si per me noluerit vobis stare ad iusticiam, desfidabo eum et 
adiuvabo vos vindicare de eo per fidem, sine engan. Si autem, 
quod Deus avertat, interim te obire contigerit, ego filio tuo, do-
mino meo Raimundo, vel illi cui honorem tuum dimiseris in hac 
fidelitate et conveniencia et servicio que prescripta sunt perma-
nebo et atendam ei omnia que hic tibi convenio, per fidem, sine 
engan. Et ego Raimundus comes predictus dono fratri tuo Otoni 
et auctorizo predictum baiuli donum sicut et tibi in prephata 
conveniencia et condicione, si te intra prescriptum terminum, 
quod absit, mori contigerit.

Actum est hoc nonas augusti, anno XVIIII regni Ledovici regis.
Signum+ Raimundi comes, s+ Raimundus comes, qui hoc 

donum fecimus, firmavimus firmarique rogavimus.3

Signum+ Guilelmi Raimundi senescalc, s+ Otonis fratris sui, 
qui hanc4 convenienciam facimus et firmamus.

Signum+ Poncii de Capraria.5 Signum+ Berengarii dapiferi. 
Signum+ Bernardi Guilelmi de Luciano. Signum+ Gocerandi de 
Sales. Signum+ Petri Raimundi de Vila de Man. Signum+ Petri 
de Taradel. Signum+ Berengarii de Vila de Vilamuls.6 
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Poncius subdiaconus hoc scripsit cum literis superpositis in 
linea XI.

1. et hoc facto afegit a la interlínia. Segueix et sense cancel·lar.  2. ero precedit 
d’una h expuntuada.  3. mus afegit a la interlínia.  4. h afegida a la interlínia.  
5. Aquesta subscripció apareix en el text abans de les dues anteriors.  6. Vila afegit 
a la interlínia.

587

1126, octubre, 17
Jurament de fidelitat. Guillem Ramon de Castellvell jura fidelitat a 

Ramon Berenguer III i a Dolça, comtes de Barcelona. 
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 284 (olim 

arm. 2 Barcelona, sac B, núm. 335), 275 × 200 mm. Bon estat de conservació.
 B [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 

maior, f. 261.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber Feudorum, I, doc. 238.

 Cit. KOSTO, Making agreements, pp. 147, 190, 222, 226. — PEDEMONTE, Notes, p. 105.

Iuro ego Guilelmus Raimundi, filius qui fui Ermessendis fe-
mine, vobis senioribus meis domno Raimundo comiti, qui fuisti 
filius Maaltis comitisse, et uxori tue Dulcie comitisse quod ab 
hac hora et deincebs fidelis ero vobis sine fraude et malo ingenio 
et sine ulla deceptione, sicut homo debet ess  fidelis ad seniores 
suos cui manibus se comendat. Et ego predictus Guilelmus non 
vos dedebré prescriptos seniores meos, videlicet Raimundum et 
uxorem eius Dulciam, de vestra vita neque de membris vestris 
que in corporibus vestris se tenent; neque de omni terrestri ho-
nore neque de ipsa civitate quam dicunt Barchinonam neque 
de ipso comitatu quem dicunt Barchinonensem neque de ipso 
episcopatu Sancte Crucis et Sancte Eulalie, cum suis terminis et 
pertinentiis omnibus, neque de ipsis castris aut castellis, rocas 
aut poios, condirectos vel eremos, que in predicto comitatu vel 
episcopatu sunt vel erunt, neque de ipsis abbaciis1 cum illorum 
terminis et pertinentiis omnibus que in predicto comitatu vel epis-
copatu sunt vel erunt; neque de ipso castro quod dicunt Olerdula 
neque de ipso comitatu quem dicunt Penitensem neque de ipsis 
[castris]2 aut castellos, rocas aut podyos,3 condirectos vel eremos, 
qui in predicto comitatu sunt vel erunt; neque de ipsa civitate 
que dicitur Minorisa neque de ipso comitatu qui dicitur Ausona 
neque de ipso episcopatu Sancti Petri de Vicho neque de ipsos 
castros aut castellos, rochas vel podios, condirectos vel eremos, 
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qui in predicto comitatu vel episcopatu sunt aut erunt; neque 
de ipsa civitate quam dicunt Ierunda neque de ipso episcopatu 
Sancte Marie neque de ipsos castros de Ierondela neque de ipsos 
castros aut castellos, rocas aut podios, condirectos vel eremos, 
qui in predicto comitatu sunt vel erunt neque de ipsis abbaciis 
cum illarum terminis vel pertinentiis omnibus que in predictis 
comitatibus sunt aut erunt, neque de ipsos castros aut castellos, 
alodios vel fevos, terras et honores quas vos4 hodie habetis vel in 
antea, Deo dante, adquisieritis; neque de comitatu Bisuldunensi, 
cum terminis et pertinentiis omnibus, neque de ipsos castros aut 
castellos, rocas aut podios, condirectos vel eremos, qui in predic-
to comitatu sunt vel erunt neque de ipsis abbaciis cum illarum 
terminis et pertinentiis omnibus que in predictis comitatibus sunt 
vel erunt; neque parias de Ispania quas debetis5 habere et adhuc 
adquisieritis, Deo dante. Et ego predictus Guilelmus prescripta 
omnia no la us tolré ne us en tolré, nec ego nec homo vel femina 
per meum consilium neque per meum ingenium, sed aiutor ero 
vobis ad tenere et ad habere et defendere iamdicta omnia contra 
cunctos homines vel feminas qui iamdicta omnia tulerint vobis 
a[u]d6 aliquid de iamdictis omnibus inde tollere voluerint vobis. 
Et hoc adiutorium7 sine vestro engan lo faré et comunir non me’n 
desvedaré et ipse nuncius qui me inde comunuerit reguardum non 
habebit ibi. Et ego predictus Guilelmus non dedebré vos predictum 
comitem seniorem meum Raimundum et Dulciam comitissam de 
ipso Castro Vetulo de Barchinonam, quod est super ipsam portam, 
neque de ipso castro quod dicunt Castel Bel neque de ipso castro 
de Odena et de castro de Pontons et de castro de Ben Viure et 
de castro Far, sed potestativos inde vos faciam per8 quantas vices 
predictos castros requisieritis ad me per vos ipsos aut per vestros 
missos vel missum. Et comunir no me’n desvedaré nec videre, et 
hoc totum faciam sine engan. Sicut superius scriptum est, ego 
iamdictus Guilelmus si o tenré et o atendré ad vos prescriptos 
seniores meos comitem et comitissam, et post obitum vestrum9 
similiter attendam ad illum cui vos dimiseritis Barchinonam tes-
tamento vel verbis. Per Deum et hec sancta.

Actum est hoc Xº VIº kalendas novembris, anno Xº VIIIIº 
regnante Ledoyco rege.

1. La segona b afegida a la interlínia.  2. Manca.  3. y corregeix e.  4. vos 
corregeix tu.  5. s afegida a la interlínia.  6. Manca.  7. La segona u corregeix 
o.  8. per corregeix et.  9. Segueix ad ratllat.
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588

1126, novembre, 8
Venda. Ramon Bernat, clergue, ven a la seva germana Ermessenda un 

hort situat al burg de la ciutat de Barcelona i una peça d’alou a la 
Torre d’Hostal, pel preu de quaranta morabatins. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 285 (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Jesús, núm. 950), 265 × 160 mm. Bon estat de conser-
vació.

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Tratado comercial, p. 157. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, 
p. 162.

Notum sit1 cunctis ominibus quod ego Raimundus Bernardi 
vendo tibi Ermesendis, sorori mee, ortum meum quod habeo in 
burgo civitatis Barchinone, iusta regum, et unam petiam alodii 
quod habeo in loco vocitato Turrem d’Estal. Advenit mihi iamdic-
ta homnia per ienitorum meorum sive aliis vocibus. Terminatur 
autem suprascriptum ortum ab oriente, ab occiduo et a circii in 
ortos Sancti Petri Puellarum, a meridie in orto chanonice Sancte 
Crucis2 Sancteque Eulalie. Et affrontat iamdictam petiam alodii ab 
oriente et a circii in alodio qui fuit Guiribertus Guitardi, a meri-
die in alodio et in vineireis3 Arberti4 Poncii, ab occiduo in riera. 
Quantum isti termini concludunt sic vindo tibi, cum ingressibus 
et regressibus earum, et de meo iure in tuum trado dominium et 
potestatem ab homni integritate ad5 quodcumque volueris facere ad 
tuum alodium francum. Accepi tibi pro hac vindicione moabitinos 
XL per precium. Et est manifestum. Hanc igitur scripturam istius 
mee vendicionis, si ego venditor aud aliquis homo utriusque sexus 
qui contra hanc vindicione pro inrumpendum sive infringendum 
venerit,6 componat seu7 componam prephata vindicione in duplo 
et postmodum hoc maneat firmum.

Actum est hoc VI idus novembris, anno XVIIII regni regis 
Ledoyci.

Sig+num Raimundi Bernardi clerici, qui hanc vindicionem 
feci, firmavi et testes firmare rogavi.

Sig+num Guilelmus*.
Sig+num Geralli Bernardi. Sig+num Bernandi*. Sig+num 

Arbertus Poncii. Sig+num Arnal Compan*.
Signum+ Ademarus presbiter, qui hoc scripsit die et anno 

quo supra.
1. Segueix o expuntuada.  2. Crucis expressat en el text per mitja d’una creu: 

+.  3. La primera i corregeix e, la segona i corregeix a.  4. Entre la t i la i l’escrivà 

971ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

va traçar, lleugerament volat, el signe d’abreviació d’us, amb la intenció d’escriure Arbertus, 
a continuació va escriure la i i no va cancel·lar el signe d’abreviació. D’altra part, volat 
a la primera r apareix un traç vertical que tampoc no ha estat cancel·lat.  5. aud al 
text.  6. it corregeix e.  7. ceu al text.

589

1126, novembre, 27
Establiment. Ramon Berenguer III i Dolça, comtes de Barcelona, i 

llurs fills Ramon i Berenguer estableixen a Arnau Boteller diversos 
béns situats a Cervera, que els esposos Arsèn i Arsenda havien em-
penyorat a Alemany de Rabassa. Arnau Boteller haurà de redimir 
l’empenyorament per vint-i-cinc morabatins d’or i estarà subjecte 
a fadiga de trenta dies.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 32, núm. 283 (olim 
arm. 13 Cervera, sac B, núm. 122), 210 × 215 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 164.

In nomine Domini. Ego Raimundus, Dei gracia Barchino-
nensium comes et marchio, et Dulcia comitissa atque Raimundus 
comes, filio nostro, atque Berengarius filius noster, nos sumus 
donatores tibi Arnall Botler. Donacione nostra donamus nos tibi et 
cuncte tu  posteritati ipsas nostras casas et casalibus, cum solis 
et supraposotis illorum usque cacumine celi et alaudes cultis et 
ermis et ortis et terris et vineis, totum hoc qui fu[i]t1 de Ars u 

et de uxor sua Arseua quomodo Alaman de Rabaza tenebat de 
illos in pignora infra terminis kastrum Cervari . Advenit ad me 
donator et filiis meis prenominata omnia per parentorum meorum 
et ad me Dulcia comitissa per vocem viro meo iamdicto. Abent 
affrontaciones predictas casas et casalibus a parte orientis in casas 
de Pere de Rosseth, de meridie in carrera, de occiduo in obrador 
de Bernard de Sanauga, circi vero parte in casas de Ospital et in 
casas de Arberto et in ipso fossar. Predictas vero casas prenomi-
natas cum supranominatis alaudes et vineas quas iamdictus Arseu 
et Arseua,2 uxor sua, abebant et tenebant et in pignora miserint 
ad Alaman, sic damus nos tibi et tue cuncte posteritati ad tuum 
proprium alaude, cum egressis et exitibus earum, ad facere quo 
vultis. In tali conventu damus nos tibi ut redimas suprascripta 
omnia prenominata morabetins XXV in auro de filios de Alaman 
cum consensu nostro et nostra licentia et ut abeas tu et tuis ad 
nostrum servicium et de nostris. Si vero vindere volueris prenomi-
nata omnia tu et tuis vindetis ad nos donatores et ad nostris infra 
spacio de triginta dies et noctes. Et si nos nec nostris comparare 
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noluerimus infra spacio de iamdicto, tamen licentiam abeatis ad 
facere quo vultis totas vestras voluntates.3 Et ibi non eligatis ne-
que aclametis alium seniorum vos nec vestris nisi nos donatores 
et nostris.4 Si quis autem hanc nostra donacione cartam violare 
presumpserit, nullo modo facere valeat, sed quod temptaverit in 
duplo componat ac deincebs firma permaneat.

Facta hec carta donacione V kalendas decembris, anno XVIIII 
regni Ledovico rege.

Signum+ Raimundi comes, Sig+num Dulcia comitissa, Sig+num 
Berengario Raimundi, qui hoc fecimus scribere et firmamus et ad 
testes firmare rogamus.

Sig+num Archimball. Sig+num Pere de Rosset. Sig+num Ber-
nard5 Brochard. Sig+num Berenger Dalmaz. Sig+num Pere Bernard.

Arnallus presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo sup(senyal)-
pra.

1. Manca.  2. r corregeix una lletra anterior.  3. Segueix un punt i a cap. 
La línia següent comença amb un espai d’unes quinze lletres aproximadament, raspat.  
4. Segueix la subscripció del comte atorgant, que transcrivim a continuació de la clàusula 
cronològica.  5. La segona r afegida a la interlínia.

590

1127, març, 22
Empenyorament. Pere Odalguer empenyora a Ermessenda i als seus 

fills Pere i Galceran Ricard la part del delme de la parròquia de 
Sant Martí de Cerdanyola del Vallès que té en feu per ells, per raó 
d’un deute de trenta morabatins d’or. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 286 (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Jesús, núm. 880), 200 × 265 mm. Bon estat de conser-
vació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 588.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Petrus Udalgarii inpignorator 
sum tibi Ermessendi et filiis tuis Petrus Ricardi et Gaucerandus, 
ambo fratris. Impignoro namque vobis propter triginta moabetinos 
quos vos michi acomodatis in auro, scilicet partem illam quam 
habeo propter vos per fevo in omnibus decimis parro chiæ Sancti 
Martini de Cerdanola. Tali quoque modo et ordine depono vobis 
hoc pignus ut teneatis secure et possideatis quiete et sine ulla 
diminutione habentes omnia quecumque exierit de ista hora in 
antea usque de ista festa sancti Michaelis prima que venit usque 
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ad aliam. Et si ad hunc terminum ego persolvo vobis triginta 
moabetinos in simul in auro recipientes et legitimæ1 pensatos sine 
vestro engan, vos reddatis michi hec scriptura sine mora. Quod 
si minime fecero, teneatis hec pignora tantum donec2 ego in die 
quod erit festivitas sancti Michaelis reddam vobis pretaxatum3 
debitum ab integro. Et non sit licitum mihi ullo modo predictum 
pignus redimere nisi in festivitate sancti Michaelis omnibus annis. 
Servicia quoque et conventu si quod ego vobis prephatum fevum 
facere debeo, non vobis minuem nec auferam, sed sic vobis faci-
am et atendam4 sicut facere debuero si in dominium eum tenebo. 
Quod si ego vel aliquis homo vel femina hoc vobis disru[m]pere5 
voluero vel voluerint, nullo modo facere possim vel possint, sed 
co[m]ponam6 aut componant vobis predictum debitum in duplo. 
Et insuper hec scriptura maneat firma donec hec pignora ut dic-
tum est sit redempta. 

Quod est actum7 XI kalendas aprilis, anno XVIIII regni Le-
doyci regis.

Sig+num Petri Udalgarii, qui hanc inpignorationem feci, fir-
mavi et teste firmari rogavi. 

Sig+num Guilelmi Udalgarii.8 Sig+num Petri Bagnariarum. 
Sig+num Iozfredi Fari. Signum+ Guilelmi subdiachoni*. Signum+ 
Arnalli subdiachoni*. Sig+num Gaucefredi Sancte Columbe.

Sig+num Petri Bernardi clerici, qui hoc scripsi die et anno 
quo supra.

1. Volat a æ una s sense cancel·lar.  2. L’escrivà traçà un signe d’abreviació 
sobre la d que no cancel·là posteriorment, amb la qual cosa el terme que cal transcriu-
re és deonec.  3. u corregeix t.  4. autendam al text.  5. Manca.  6. Manca.  
7. Segueix un espai de tres lletres aproximadament, raspat.  8. Manquen els punts a 
les subscripcions de Guilelmi Udalgarii i de Gaucefredi de Sancta Columbe.

591

1127, abril, 5
Convinença. Fortún Dat, Beatriu i Deudat infeuden a Ponç Pere el cas-

tell de Cubelles. A canvi, aquest es fa home soliu d’ells.
 A [Original no localitzat.]
 B [Trasllat de l’11 de novembre de 1258 perdut.]
 C Trasllat de B del 25 d’agost de 1271. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 32, núm. 287 (olim arm. 11 Vilafranca, sac Magí, núm. 233), 
220 × 320 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 389-390.
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Hec1 est conveniencia facta inter Fortunum Atonem et Bea-
tricem, matrem Deo Dati, et Deusde, et Poncium Petri, de castello 
de Cubeles. Nos quoque predicti comendamus tibi Poncio Petri 
castrum de Cubeles, tali conveniencia et retentu, quod predictus 
Poncius Petri infra Xm dies quibus a nobis vel a nostro tredendo2 
nuncio amonitus fueris dones nobis potestatem sine enguan nobis 
omnibus aut unicuique nostrum singulariter a quo amonitus fueris; 
quod retinemus nobis staticum ipsius castri sine nostro enguan 
quamdiu voluerimus. Cum comendatione predicti castri damus 
tibi Poncio Petri quinque kavellerias terre, tres siquidem de deci-
ma et unam de gueytes et aliam de locidis, et ipsam pariliatam 
et ferregenales et domos et pernas3 que omnia fuerunt de fevo 
de Artallo et terciam partem placitorum que Artallus tenebat per 
fevum, que stacamentos placitorum sic damus tibi. Quod si nos 
fuerimus in predicto castro et voluerimus stacamentos, accipiamus 
de illis placitis quorum querimonie ibi nobis venerint, salva tua 
tercia parte. Propter hec omnia suprascripta sum ego Poncius Petri 
homo vestrum trium, scilicet Fortuni et Beatricis et Deusde, de 
vestris manibus contra cunctos homines et feminas, et convenio 
vobis suprascriptis Fortuno et Beatrici et Deusde quod faciam vobis 
hostes cum militibus quos per vos teneo. In illis hostibus quibus 
ego Poncius Petri non fuero, mittam unum de fratribus meis cum 
militibus quos per vos teneo cum uno de vobis tribus qui in hoste 
erit. Et ego habeam asinos et homines quos Artallus tenebat per 
fevum de ipsa host et faciam vobis placita et curias et sequimen-
ta et kavelcades et sum vester solidus contra cunctos homines et 
feminas; et adiuvem vobis cunctum vestrum honorem quem hodie 
habetis et deinceps meo consilio adquisieritis defende[re],4 tenere, 
demandare et guarreiare contra cunctos homines et feminas per 
fidem rectam, sine enguan vestro. Precipimus namque tibi Poncio 
Petri, Fortunus et Beatrix [et]5 Deusde quod si quis nostrum fre-
gerit convenienciam que inter nos est et infra triginta dies quibus 
amonitus fuerit non emendaverit, tu Poncius Petri adiuves eos qui 
dampnum sustinuerint donec emendatum fuerit.

Facta est ista conveniencia nonas aprilis, anno XVIIII reg-
nante Ledoyci rege.

Sig+num Fortuni Atonis, Sig+num Beatricis, Sig+num Deusde, 
nos pariter qui hanc facimus convenienciam  et firmamus testi-
busque firmari rogamus.

Sig+num Poncii Petri. Sig+num Berengarii Raimundi. Sig+num 
Guilelmi Clari Montis. Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Raimundi 
Petri. 
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Sig+num Bernardi subdiachoni, qui hoc scripsit, cum litteris 
suprapositis in linea Vª, die et anno quo supra.6            

1. C comença: Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam alio translato 
cuius tenor talis est.  2. En lloc de tradendo.  3. perneas al text.  4. Manca.  
5. Manca.  6. C acaba: Actum est hoc translatum IIIº idus novembris, anno Domini 
millesimo ducentesimo Lº VIIIº. Sig(senyal)num Gerardi de Valle Molli, presbiteri, testis 
translati. Sig(senyal)num Petri Iordani, presbiteri, testis huius translati. Sig(senyal)num 
Ferrarii Olivarii, notarii, qui hoc confirmat. Sig(senyal)num Mathei Ferrandelli, qui hoc 
translatum fideliter translatavit mandato Romei de Monte Olivo, clerici Ville Franche, 
et Ferrarii Olivarii, notarii eius, cum litteris suprappositis in VIIIª lineaª ubi dicitur «et 
homines». Actum est hoc translatum VIIIº kalendas septembris, anno Domini millesimo 
ducentesimo LXXº primo.

592

1127, juliol, 23
Donació. Ramon Ponç de Milany, la seva muller Arsenda, el seu germà 

Guillem Ponç i els seus fills Guillem i Dalmau donen al monestir 
de Sant Joan de les Abadesses la meitat dels plets de l’honor que 
el monestir posseeix a la castellania de Milany, a més de les deixes 
dels difunts, el lluïsme dels alous que s’hi venguin, el delme del 
Colell i el mas de Carcasses.  

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 299, 170 × 
335 mm. Bon estat de conservació.

 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 359-360.

 Cit. ROVIRA I VIRGILI, Història nacional, IV, p. 41. — JUNYENT, El monestir, p. 51.

Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris quo-
niam ego Raimundus Poncii et uxor mea Arsendis et Guilelmus 
Poncii, frater meus, et filii nostri Guilelmus atque Dalmatius, 
nos simul un unum, non quoacti sed nostra propria voluntate, 
dimitimus et evacuamus domino Deo et Sancto Iohanni Baptist  
medietatem placitorum de ipsa honore Sancti Iohannis, qui est in 
castellania de castro Melan; et omnes dimissiones defunctorum; et 
terciam partem de omnia precia alodiorum qui ibi venditi fuerint; 
et ipsum decimum de Colel, quem Petrus Uzalgarii pro nos iniuste 
tenebat; et ipsum mansum de Carcasses, quem Arnallus Bernardi 
et fratres eius tenuerunt per nostram vocem. Hec omnia superius 
scripta dimittimus iterum et evacuamus libere et solide domino 
Deo et Sancto Iohanni Babtist , qui est vocatus Abbatissarum, et 
sanctimonialibus ibi manentibus, recognoscentes nos hec omnia 
iniuste abstulisse Deo et sanctis. Iterum dimitimus et evacuamus 
omnia1 placita homicidiorum qui fuerint in supradictam castella-
niam sine ullo retentu vel sine engan. 
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Actum est hoc scriptum Xº kalendas augusti, anno XXº quo 
Ledovicus cepit regnare.

Sig+num Raimundus Poncii, Sig+num Arsendis uxor eius, 
Sig+num Guilelmus Poncii, Sig+num Dalmacii Poncii, Sig+num 
Guilelmi Raimundi, Sig+num Dalmacii Raimundi, nos simul in 
unum hoc scriptum laudamus et firmamus et testes firmare ro-
gamus.

Sig+num Raimundi Bertrandi. Sig+num Raimundi Donucii. 
Sig+num Petro Donucii. Sig+num Olivarii. Sig+num Bernardus 
Arnalli. Sig+num Bernardus Adalberti.

Rodegarius levita, qui hoc scriptum scripsit et sub die et 
(senyal) anno quo superius resonat.  

1. omnia afegit a la interlínia.

593

1127, agost, 4
Establiment. Guillem Bonfill, la seva muller Adelaida i Arnau Bonfill 

estableixen als esposos Berenguer i Ermessenda dues cases i una 
peça d’alou, tot situat al terme de Cardona, en el lloc anomenat 
Gradels, a canvi d’un cens d’un parell de gallines. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 290, 70 × 
335 mm. Bon estat de conservació. 

In nomine Domini. Ego Guilelmi Bonefilii et uxori Azaled 
et Arnalli Bonefilii donatores sumus tibi Berengarii et uxori Er-
messendis posteritatique vestre. Per hanc scripturam donacionis 
nostre damus vobis mansiones II in terminis Cardone, in loccum 
que vocant Gradels, qui nobis advenit per parentorum aud per 
ullasque voces. Affrontant autem prefixas mansiones de parte 
orientis in alaude de vos donatores, de meridie in carrera, de oc-
ciduo in alaude Bernardi Bone Filii, a parte aquilonis in alaude 
Sancti Petri. Quantum autem iste affrontaciones includunt et hii 
termini ambiunt sic damus vobis prenominatas mansiones, cum 
introitibus et exitibus suis, cum ipsa fexa alaude qui ibi est. Et 
faciatis nobis servicium per unumquemque annum par I gallina-
rum. Et est manifestum. Si quis contra istam cartam donacionem 
inquietare vel dirrump[er]e1 voluerit, non hoc valeat vindicare, set 
componat in dupplo.

Actum est hoc II nonas agusti, anno XXº regni regis Ledovici.
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Sig+num Guilelmi Bone Filii, Sig+num Azaled, Sig+num 
Arnalli Bone Filii,2 nos qui hanc cartam donacione mandavimus 
scribere testibusque firmare iussimus.

Sig+num Guilelmi Ramundi. Sig+num Guilelmi Ieralli. Sig+num 
Petri. Sig+num Guila. Sig+num Maria.

Bernadus presbiter, qui hoc rogatus scripsit die et anno (se-
nyal) quo supra. 

1. Manca.  2. Segueix S sense cancel·lar.

594

[abans de 1127, agost, 17] 
Jurament. Ponç II, comte d’Empúries, jura que no ha trencat el jura-

ment de fidelitat fet al comte de Barcelona Ramon Berenguer III.
 A [Original no localitzat]. 
 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 66d. 
 C Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III,